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RESOCONTO STENOGRAFICO

PRESIDENZA DEL
PRESIDENTE ROBERTO FICO

La seduta comincia alle 11.

PRESIDENTE. La seduta è aperta.
Invito il deputato segretario provvisorio a

dare lettura del processo verbale della seduta
precedente.

EDMONDO CIRIELLI, Segretario
provvisorio, legge il processo verbale della
seduta del 23 marzo 2018.

PRESIDENTE. Se non vi sono osservazioni,
il processo verbale si intende approvato.

(È approvato).

Missioni.

PRESIDENTE. Comunico che, ai sensi
dell'articolo 46, comma 2, del Regolamento, le
deputate Madia e Ravetto sono in missione a
decorrere dalla seduta odierna.

Le deputate in missione sono
complessivamente due, come risulta dall'elenco
depositato presso la Presidenza e che
sarà pubblicato nell'allegato A al resoconto
della seduta odierna (Ulteriori comunicazioni
all'Assemblea saranno pubblicate nell'allegato
A al resoconto della seduta odierna).

Annunzio dell’elezione
della Presidente del Senato.

PRESIDENTE. Comunico che, in data 24

marzo 2018, la Presidente del Senato mi ha
inviato la seguente lettera:

“Onorevole Presidente, mi pregio
informarLa che, nella seduta odierna, il Senato
della Repubblica mi ha eletta Presidente e
che, nella seduta stessa, ha avuto luogo il mio
insediamento. Con i migliori saluti. Firmato:
Maria Elisabetta Alberti Casellati”.

Analoga comunicazione ho inviato in pari
data alla Presidente del Senato.

A nome mio personale e di tutta l’Assemblea
rivolgo alla Presidente Alberti Casellati i più
cordiali auguri di buon lavoro.

Annunzio della costituzione del
Consiglio di Presidenza del Senato.

PRESIDENTE. Comunico che, in data 28
marzo 2018, la Presidente del Senato mi ha
inviato la seguente lettera:

“Onorevole Presidente, mi pregio
comunicarLe che, nella seduta odierna, il
Senato della Repubblica ha proceduto alla
costituzione del Consiglio di Presidenza.
Sono risultati eletti Vicepresidenti i senatori
Calderoli, La Russa, Taverna e Rossomando.
Sono altresì stati eletti Questori i senatori
De Poli, Arrigoni e Bottici. Sono stati infine
eletti Segretari i senatori Tosato, Giro, Nisini,
Carbone, Castaldi, Montevecchi, Puglia e
Pisani Giuseppe. Con i migliori saluti. Firmato:
Maria Elisabetta Alberti Casellati”.

Annunzio della costituzione di gruppi
parlamentari e affidamento dei

poteri attribuiti dal Regolamento
nell’ambito di gruppi parlamentari.
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PRESIDENTE. Chiedo al deputato
segretario provvisorio di dare lettura
dell’apposito elenco.

EDMONDO CIRIELLI, Segretario
provvisorio, legge:

Comunico che, ai sensi dell’articolo 14,
commi 1 e 4, del Regolamento, si sono costituiti
i seguenti gruppi parlamentari, con la riserva
di procedere successivamente alle nomine dei
componenti mancanti dei rispettivi uffici di
presidenza o comitati direttivi, nomine delle
quali sarà data comunicazione all’Assemblea:

gruppo MoVimento 5 Stelle

presidente e portavoce: Giulia Grillo,
vicepresidente vicaria: Laura Castelli,
vicepresidenti: Giuseppe Brescia, Francesco
Silvestri, Maria Edera Spadoni, Alberto
Zolezzi, segretari con delega d’Aula: Azzurra
Pia Maria Cancelleri, Daniele Del Grosso,
Francesco D’Uva, tesoriere: Sergio Battelli;

gruppo Lega-Salvini Premier

presidente: Giancarlo Giorgetti,
vicepresidente vicario: Nicola Molteni,
tesoriere: Massimo Garavaglia;

gruppo Partito Democratico

presidente: Graziano Delrio;

gruppo Forza Italia-Berlusconi Presidente

presidente: Mariastella Gelmini;

gruppo Fratelli d’Italia

presidente: Fabio Rampelli;

gruppo Misto

presidente: Federico Fornaro.

L’elenco dei componenti dei gruppi, formato
sulla base delle dichiarazioni rese dai deputati
ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del
Regolamento, sarà pubblicato in calce al
resoconto della seduta odierna.

Annunzio della formazione di componenti
politiche nell’ambito del gruppo

parlamentare Misto e affidamento
dei poteri attribuiti dal Regolamento.

PRESIDENTE. Chiedo al deputato
segretario provvisorio di dare lettura
dell’apposito elenco.

EDMONDO CIRIELLI, Segretario
provvisorio, legge:

Comunico che è stata autorizzata, ai sensi
dell’articolo 14, comma 5, del Regolamento
la formazione della seguente componente
politica nell’ambito del gruppo parlamentare
Misto: Minoranze Linguistiche, cui aderiscono
i deputati Renate Gebhard, Albrecht Plangger,
Emanuela Rossini e Manfred Schullian, eletti
nella lista SVP-PATT nella circoscrizione
Trentino-Alto Adige (richiesta pervenuta in
data 28 marzo 2018). Il deputato Manfred
Schullian ne è stato designato rappresentante.

Comunico altresì che il presidente del
gruppo parlamentare Misto ha reso noto
che il deputato Manfred Schullian è
stato nominato vicepresidente del gruppo
in rappresentanza della componente politica
Minoranze Linguistiche.

Comunico, inoltre, che è stata autorizzata
ai sensi dell’articolo 14, comma 5, del
Regolamento, la formazione della seguente
componente politica “Liberi e Uguali”
nell’ambito del gruppo parlamentare Misto,
cui aderiscono i deputati Pier Luigi Bersani,
Laura Boldrini, Federico Conte, Ettore
Guglielmo Epifani, Stefano Fassina, Federico
Fornaro, Nicola Fratoianni, Rossella Muroni,
Giuseppina Occhionero, Erasmo Palazzotto,
Luca Pastorino, Michela Rostan, Roberto
Speranza e Nicola Stumpo (richiesta pervenuta
in data 28 marzo 2018). Il deputato Ettore
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Guglielmo Epifani ne è stato designato
rappresentante.

Comunico altresì che il presidente del
gruppo parlamentare Misto ha reso noto
che il deputato Ettore Guglielmo Epifani
è stato nominato vicepresidente del gruppo
in rappresentanza della componente politica
“Liberi e Uguali”.

Comunico, infine, che è stata autorizzata,
ai sensi dell’articolo 14, comma 5, del
Regolamento, la formazione della seguente
componente politica: “Noi con l’Italia”,
nell’ambito del gruppo parlamentare Misto, cui
aderiscono i deputati Maurizio Lupi, Enrico
Costa, Renzo Tondo e Alessandro Colucci; la
richiesta è pervenuta in data 28 marzo 2018.
Il deputato Maurizio Lupi ne è stato designato
rappresentante.

Annunzio delle dimissioni del
Presidente del Consiglio dei ministri.

PRESIDENTE. Comunico che, in data 24
marzo 2018, il Presidente del Consiglio dei
ministri mi ha inviato la seguente lettera:
“Onorevole Presidente, la informo che in data
odierna ho rassegnato al Capo dello Stato le mie
dimissioni. Il Presidente della Repubblica si è
riservato di decidere e ha invitato il Governo
a restare in carica per il disbrigo degli affari
correnti. Firmato: Paolo Gentiloni”.

Votazione per l’elezione di
quattro Vicepresidenti, di tre
Questori e di otto Segretari.

PRESIDENTE. L’ordine del giorno reca
la votazione per schede per l’elezione di
quattro Vicepresidenti, di tre Questori e di otto
Segretari.

Conformemente alla prassi relativa alle
votazioni per schede, la chiama sarà effettuata
secondo l’ordine alfabetico. A ciascun deputato
saranno consegnate tre schede per l’elezione
rispettivamente dei Vicepresidenti (scheda di
colore verde), dei Questori (scheda di colore
giallo) e dei Segretari (scheda di colore rosa).

A norma dell’articolo 5, comma 2, del
Regolamento, ciascun deputato può scrivere
sulla propria scheda non più di due nomi per
i Vicepresidenti e per i Questori e non più di
quattro per i Segretari. Le schede eventualmente
recanti un numero di nomi superiore a quello
fissato saranno dichiarate nulle. La nullità del
voto riguardante uno dei nominativi indicati
non comporterà automaticamente la nullità del
voto riguardante l’altro o gli altri nominativi.

Avverto inoltre che, avendo taluni deputati
lo stesso cognome, ove si intenda votare
per uno di essi, occorrerà indicare sulla
scheda, ai fini dell’attribuzione del voto, sia
il cognome sia il nome dell’interessato. In
mancanza dell’indicazione del nome, il voto
sarà considerato nullo (in questo senso il
precedente della seduta del 28 aprile 2006).
Saranno, inoltre, considerate nulle le schede
recanti segni di riconoscimento. Saranno eletti
coloro che ottengono il maggior numero di voti.
Per agevolare il computo dei voti ogni deputato
deporrà la scheda in tre urne distinte, collocate
al di fuori della cabina di voto.

Nella seduta odierna, per quanto concerne
la chiama e, in generale, lo svolgimento della
votazione, le funzioni di segretari saranno
svolte dai segretari provvisori, già individuati
a norma dell’articolo 2, comma 2, del
Regolamento.

Le operazioni di scrutinio saranno invece
effettuate da dodici deputati estratti a sorte,
ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del
Regolamento. Estraggo, quindi, a sorte i nomi
dei dodici deputati componenti la commissione
di scrutino. Vorrei pregare i deputati che
saranno sorteggiati, che sono presenti in Aula,
di voler dare un cenno di assenso.

(Segue il sorteggio).

Comunico che la Commissione di scrutinio
risulta composta dai deputati: Fasano, Manzato,
Maccanti, Di Giorgi, Viviani, Lapia, Sut,
Murelli, Trizzino, Benamati, Baldelli e Gavino
Manca.

Indìco la votazione per schede.
Per agevolare le operazioni di voto, invito



Atti Parlamentari — 4 — Camera dei Deputati

XVIII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DI GIOVEDÌ 29 MARZO 2018 — N. 2

i deputati ad avvicinarsi al banco della
Presidenza seguendo il proprio turno di
votazione, che è evidenziato sul tabellone
elettronico, evitando quindi di stazionare
nell’emiciclo e di rendere così più difficoltosa
l’espressione del voto.

Invito i deputati segretari provvisori a
procedere alla chiama.

(Segue la votazione).

PRESIDENTE. Dichiaro chiusa la
votazione. Invito la commissione di scrutinio a
procedere, nella sala dei Ministri, allo spoglio
delle schede. Sospendo la seduta fino al termine
delle operazioni di scrutinio.

La seduta, sospesa alle 15,25, è ripresa alle
17,10.

Comunicazione del risultato della votazione
per l’elezione di quattro Vicepresidenti,

di tre Questori e di otto Segretari.

PRESIDENTE. Comunico il risultato
della votazione per l'elezione di quattro
Vicepresidenti:

Presenti e votanti……616

Hanno ottenuto voti: Carfagna 259; Fontana
Lorenzo 222; Spadoni 213; Rosato 145.

Voti dispersi…….........15
Schede bianche…….....20
Schede nulle…………...4

Proclamo eletti Vicepresidenti i deputati
Maria Rosaria Carfagna, Lorenzo Fontana,
Maria Edera Spadoni ed Ettore Rosato
(Applausi).

Comunico il risultato della votazione per
l'elezione di tre Questori:

Presenti e votanti…......616

Hanno ottenuto voti: Fraccaro 269; Fontana
Gregorio 232; Cirielli 213; Di Giorgi 112.

Voti dispersi……………15
Schede bianche…………12
Schede nulle…................14

Proclamo eletti Questori i deputati Riccardo
Fraccaro, Gregorio Fontana e Edmondo Cirielli
(Applausi).

Comunico il risultato della votazione per
l'elezione di otto Segretari di Presidenza:

Presenti e votanti…………616

Hanno ottenuto voti: Scoma 250; Comaroli
246; Liuni 243; Volpi Raffaele 228; Cancelleri
217; Liuzzi 213; Spadafora 207; Sibilia Carlo
199; Morani 104.

Voti dispersi .......................24
Schede bianche……............23
Schede nulle..........................2

Proclamo eletti Segretari di Presidenza i
deputati Francesco Scoma, Silvana Andreina
Comaroli, Marzio Liuni, Raffaele Volpi,
Azzurra Pia Maria Cancelleri, Mirella Liuzzi,
Vincenzo Spadafora e Carlo Sibilia (Applausi).

Porgo il mio saluto ai membri dell’Ufficio
di Presidenza neoeletti, ai quali comunico
che l’Ufficio stesso è convocato tra quindici
minuti nella biblioteca del Presidente. Poiché
nell’Ufficio di Presidenza testé eletto non
è presente alcun rappresentante del gruppo
Misto, occorrerà procedere alla necessaria
integrazione, ai sensi dell’articolo 5, commi 4
e 6 del Regolamento, che avrà luogo, come già
convenuto in sede di Conferenza dei presidenti
di gruppo, nella seduta di martedì 3 aprile, alle
ore 14.

Hanno preso parte alla votazione:

Acquaroli Francesco
Acunzo Nicola
Adelizzi Cosimo
Aiello Davide
Aiello Piera
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Alaimo Roberta
Alemanno Maria Soave
Amitrano Alessandro
Andreuzza Giorgia
Angelucci Antonio
Angiola Nunzio
Annibali Lucia
Anzaldi Michele
Aprea Valentina
Aprile Nadia
Aresta Giovanni Luca
Ascani Anna
Ascari Stefania
Azzolina Lucia
Badole Mirco
Bagnasco Roberto
Baldelli Simone
Baldino Vittoria
Baratto Raffaele
Barbuto Elisabetta Maria
Barelli Paolo
Baroni Annalisa
Baroni Massimo Enrico
Bartolozzi Giusi
Basini Giuseppe
Battelli Sergio
Battilocchio Alessandro
Bazoli Alfredo
Bazzaro Alex
Bella Marco
Bellachioma Giuseppe Ercole
Bellucci Maria Teresa
Belotti Daniele
Benamati Gianluca
Bendinelli Davide
Benedetti Silvia
Benigni Stefano
Benvenuto Alessandro Manuel
Berardini Fabio
Bergamini Deborah
Berlinghieri Marina
Bersani Pier Luigi
Berti Francesco
Bianchi Matteo Luigi
Biancofiore Michaela
Bignami Galeazzo

Billi Simone
Bilotti Anna
Binelli Diego
Bisa Ingrid
Bitonci Massimo
Boccia Francesco
Boldi Rossana
Boldrini Laura
Bologna Fabiola
Bonafede Alfonso
Bond Dario
Boniardi Fabio Massimo
Bonomo Francesca
Bordo Michele
Bordonali Simona
Borghese Mario
Borghi Claudio
Borghi Enrico
Boschi Maria Elena
Braga Chiara
Brescia Giuseppe
Brunetta Renato
Bruno Bossio Vincenza
Bruno Raffaele
Bucalo Carmela
Buffagni Stefano
Buompane Giuseppe
Businarolo Francesca
Butti Alessio
Cabras Pino
Cadeddu Luciano
Caffaratto Gualtiero
Calabria Annagrazia
Campana Micaela
Cancelleri Azzurra Pia Maria
Cannatelli Pasquale
Cannizzaro Francesco
Cantalamessa Gianluca
Cantini Laura
Cantone Carla
Caon Roberto
Caparvi Virginio
Capitanio Massimiliano
Cappellacci Ugo
Cappellani Santi
Carabetta Luca
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Carbonaro Alessandra
Cardinale Daniela
Carè Nicola
Carelli Emilio
Caretta Maria Cristina
Carfagna Maria Rosaria
Carinelli Paola
Carnevali Elena
Carrara Maurizio
Casa Vittoria
Casciello Luigi
Casino Michele
Caso Andrea
Cassese Gianpaolo
Cassinelli Roberto
Castelli Laura
Castiello Giuseppina
Cataldi Roberto
Cattaneo Alessandro
Cattoi Maurizio
Cattoi Vanessa
Cavandoli Laura
Ceccanti Stefano
Cecchetti Fabrizio
Cecconi Andrea
Cenni Susanna
Centemero Giulio
Cestari Emanuele
Chiazzese Giuseppe
Ciaburro Monica
Ciampi Lucia
Cillis Luciano
Cimino Rosalba
Ciprini Tiziana
Cirielli Edmondo
Coin Dimitri
Colaninno Matteo
Colla Jari
Colletti Andrea
Colmellere Angela
Colucci Ale
Comaroli Silvana Andreina
Comencini Vito
Cominardi Claudio
Conte Federico
Corda Emanuela

Corneli Valentina
Cortelazzo Piergiorgio
Costa Enrico
Costanzo Jessica
Covolo Silvia
Crippa Andrea
Crippa Davide
Cristina Mirella
Critelli Francesco
Crosetto Guido
Cubeddu Sebastiano
Currò Giovanni
Dadone Fabiana
Daga Federica
Dal Moro Gian Pietro
D'alessandro Camillo
Dall'osso Matteo
D'ambrosio Giuseppe
Dara Andrea
D'arrando Celeste
D'attis Mauro
De Angelis Sara
De Carlo Luca
De Carlo Sabrina
De Filippo Vito
De Giorgi Rosalba
De Girolamo Carlo Ugo
De Lorenzis Diego
De Lorenzo Rina
De Luca Piero
De Maria Andrea
De Martini Guido
De Menech Roger
De Micheli Paola
De Toma Massimiliano
Deiana Paola
Deidda Salvatore
Del Barba Mauro
Del Basso De Caro Umberto
Del Grosso Daniele
Del Monaco Antonio
Del Re Emanuela Claudia
Del Sesto Margherita
Della Frera Guido
Delmastro Delle Vedove Andrea
Delrio Graziano
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D'eramo Luigi
D'ettore Felice Maurizio
Di Giorgi Rosa Maria
Di Lauro Carmen
Di Maio Luigi
Di Maio Marco
Di Muro Flavio
Di San Martino Lorenzato Luis Roberto
Di Sarno Gianfranco
Di Stasio Iolanda
Di Stefano Manlio
Dieni Federica
D'incà Federico
D'ippolito Giuseppe
Donina Giuseppe Cesare
Donno Leonardo
Donzelli Giovanni
Dori Devis
D'orso Valentina
Durigon Claudio
D'uva Francesco
Ehm Yana Chiara
Emiliozzi Mirella
Epifani Ettore Guglielmo
Ermellino Alessandra
Ermini David
Fantinati Mattia
Fantuz Marica
Faro Marialuisa
Fasano Vincenzo
Fascina Marta Antonia
Fassina Stefano
Fassino Piero
Fatuzzo Carlo
Federico Antonio
Ferraioli Marzia
Ferraresi Vittorio
Ferrari Roberto Paolo
Ferri Cosimo Maria
Ferro Wanda
Fiano Emanuele
Ficara Paolo
Fidanza Carlo
Fioramonti Lorenzo
Fiorini Benedetta
Fitzgerald Nissoli Fucsia

Flati Francesca
Fogliani Ketty
Fontana Gregorio
Fontana Ilaria
Fontana Lorenzo
Forciniti Francesco
Formentini Paolo
Fornaro Federico
Foscolo Sara
Foti Tommaso
Fraccaro Riccardo
Fragomeli Gian Mario
Franceschini Dario
Frassinetti Paola
Frassini Rebecca
Frate Flora
Fratoianni Nicola
Fregolent Silvia
Frusone Luca
Fugatti Maurizio
Furgiuele Domenico
Fusacchia Alessandro
Gadda Maria Chiara
Gagliardi Manuela
Gagnarli Chiara
Galantino Davide
Galizia Francesca
Galli Dario
Gallinella Filippo
Gallo Luigi
Garavaglia Massimo
Gariglio Davide
Gastaldi Flavio
Gava Vannia
Gebhard Renate
Gelmini Mariastella
Gemmato Marcello
Gentiloni Silveri Paolo
Gerardi Francesca
Germanà Antonino
Giaccone Andrea
Giachetti Roberto
Giacomelli Antonello
Giacometto Carlo
Giacomoni Sestino
Giannone Veronica
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Giarrizzo Andrea
Giglio Vigna Alessandro
Giordano Conny
Giorgetti Giancarlo
Giorgis Andrea
Giuliano Carla
Giuliodori Paolo
Gobbato Claudia
Golinelli Guglielmo
Grande Marta
Gribaudo Chiara
Grillo Giulia
Grimaldi Nicola
Grimoldi Paolo
Grippa Carmela
Gubitosa Michele
Guerini Lorenzo
Guidesi Guido
Gusmeroli Alberto Luigi
Ianaro Angela
Iezzi Igor Giancarlo
Incerti Antonella
Invernizzi Cristian
Invidia Niccolò
Iorio Marianna
Iovino Luigi
La Marca Francesca
Labriola Vincenza
Lacarra Marco
Lapia Mara
Latini Giorgia
Lattanzio Paolo
Lazzarini Arianna
Legnaioli Donatella
Lepri Stefano
Librandi Gianfranco
Licatini Caterina
Liuni Marzio
Liuzzi Mirella
Lo Monte Carmelo
Locatelli Alessandra
Lolini Mario
Lollobrigida Francesco
Lombardo Antonio
Longo Fausto
Lorefice Marialucia

Lorenzin Beatrice
Lorenzoni Eva
Lorenzoni Gabriele
Losacco Alberto
Lotti Luca
Lovecchio Giorgio
Lucaselli Ylenja
Lucchini Elena
Maccanti Elena
Macina Anna
Madia Maria Anna
Maggioni Marco
Magi Riccardo
Maglione Pasquale
Mammì Stefania
Manca Alberto
Manca Gavino
Mancini Claudio
Mandelli Andrea
Maniero Alvise
Manzato Franco
Manzo Teresa
Maraia Generoso
Marattin Luigi
Marchetti Riccardo Augusto
Mariani Felice
Marin Marco
Marino Bernardo
Marrocco Patrizia
Martina Maurizio
Martinciglio Vita
Martino Antonio
Marzana Maria
Maschio Ciro
Masi Angela
Maturi Filippo
Mauri Matteo
Mazzetti Erica
Melicchio Alessandro
Melilli Fabio
Meloni Giorgia
Menga Rosa
Miceli Carmelo
Micillo Salvatore
Migliore Gennaro
Migliorino Luca
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Milanato Lorena
Minardo Antonino
Minniti Marco
Misiti Carmelo Massimo
Molinari Riccardo
Mollicone Federico
Molteni Nicola
Montaruli Augusta
Mor Mattia
Morani Alessia
Morassut Roberto
Morelli Alessandro
Moretto Sara
Morgoni Mario
Morrone Jacopo
Moschioni Daniele
Mugnai Stefano
Mulè Giorgio
Mura Andrea
Mura Romina
Murelli Elena
Muroni Rossella
Musella Graziano
Napoli Osvaldo
Nappi Silvana
Nardi Martina
Nesci Dalila
Nevi Raffaele
Nitti Michele
Nobili Luciano
Noja Lisa
Novelli Roberto
Occhionero Giuseppina
Occhiuto Roberto
Olgiati Riccardo
Orfini Matteo
Orlando Andrea
Orrico Anna Laura
Orsini Andrea
Osnato Marco
Padoan Pietro Carlo
Pagani Alberto
Pagano Alessandro
Pagano Ubaldo
Paita Raffaella
Palazzotto Erasmo

Pallini Maria
Palmieri Antonio
Palmisano Valentina
Panizzut Massimiliano
Paolini Luca Rodolfo
Papiro Antonella
Parentela Paolo
Parisse Martina
Parolo Ugo
Pastorino Luca
Patassini Tullio
Patelli Cristina
Paternoster Paolo
Paxia Maria Laura
Pedrazzini Claudio
Pella Roberto
Pellicani Nicola
Pentangelo Antonio
Perantoni Mario
Perconti Filippo Giuseppe
Perego Di Cremnago Matteo
Pettarin Guido Germano
Pettazzi Lino
Pezzopane Stefania
Piastra Carlo
Picchi Guglielmo
Piccoli Nardelli Flavia
Pignatone Dedalo Cosimo Gaetano
Pini Giuditta
Pittalis Pietro
Pizzetti Luciano
Plangger Albrecht
Polidori Catia
Pollastrini Barbara
Polverini Renata
Porchietto Claudia
Portas Giacomo
Potenti Manfredi
Prestigiacomo Stefania
Prestipino Patrizia
Pretto Erik Umberto
Prisco Emanuele
Provenza Nicola
Quartapelle Procopio Lia
Racchella Germano
Raciti Fausto
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Raduzzi Raphael
Raffa Angela
Raffaelli Elena
Rampelli Fabio
Ravetto Laura
Ribolla Alberto
Ricciardi Riccardo
Ripani Elisabetta
Rixi Edoardo
Rizzetto Walter
Rizzo Gianluca
Rizzo Nervo Luca
Rizzone Marco
Romaniello Cristian
Romano Andrea
Romano Paolo Nicolò
Rosato Ettore
Rospi Gianluca
Rossello Cristina
Rossi Andrea
Rossini Emanuela
Rossini Roberto
Rosso Roberto
Rostan Michela
Rotelli Mauro
Rotondi Gianfranco
Rotta Alessia
Ruffino Daniela
Ruggieri Andrea
Ruggiero Francesca Anna
Ruocco Carla
Russo Giovanni
Russo Paolo
Saccani Jotti Gloria M.R.
Saitta Eugenio
Salafia Angela
Saltamartini Barbara
Sangregorio Eugenio
Santelli Jole
Sapia Francesco
Sarli Doriana
Sarro Carlo
Sarti Giulia
Sasso Rossano
Savino Elvira
Savino Sandra

Scagliusi Emanuele
Scalfarotto Ivan
Scanu Lucia
Scerra Filippo
Schirò Angela
Schullian Manfred
Scoma Francesco
Scutellà Elisa
Segnana Stefania
Segneri Enrica
Sensi Filippo
Serracchiani Debora
Serritella Davide
Siani Paolo
Sibilia Carlo
Sibilia Cosimo
Silli Giorgio
Silvestri Francesco
Silvestri Rachele
Silvestroni Marco
Siracusano Matilde
Siragusa Elisa
Sisto Francesco Paolo
Sodano Michele
Sorte Alessandro
Soverini Serse
Sozzani Diego
Spadafora Vincenzo
Spadoni Maria Edera
Spena Maria
Speranza Roberto
Spessotto Arianna
Sportiello Gilda
Squeri Luca
Stefani Alberto
Stumpo Nicola
Suriano Simona
Sut Luca
Tabacci Bruno
Tarantino Leonardo
Tartaglione Annaelsa
Tasso Antonio
Tateo Anna Rita
Termini Guia
Terzi Claudia Maria
Terzoni Patrizia
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Testamento Rosa Alba
Tiramani Paolo
Toccafondi Gabriele
Tofalo Angelo
Tomasi Maura
Tombolato Giovanni Battista
Tondo Renzo
Tonelli Gianni
Topo Raffaele
Torto Daniela
Trancassini Paolo
Trano Raffaele
Traversi Roberto
Tripiedi Davide
Tripodi Elisa
Tripodi Maria
Trizzino Giorgio
Troiano Francesca
Tucci Riccardo
Turri Roberto
Tuzi Manuel
Ungaro Massimo
Vacca Gianluca
Valbusa Vania
Valente Simone
Valentini Valentino
Vallascas Andrea
Vallotto Sergio
Varrica Adriano
Vazio Franco
Verini Walter
Versace Giuseppina
Vianello Giovanni
Vietina Simona
Vignaroli Stefano
Villani Virginia
Villarosa Alessio
Vinci Gianluca
Viscomi Antonio
Vitiello Catello
Vito Elio
Viviani Lorenzo
Vizzini Gloria
Volpi Leda
Volpi Raffaele
Zan Alessandro

Zanella Federica
Zanettin Pierantonio
Zangrillo Paolo
Zanichelli Davide
Zanotelli Giulia
Zardini Diego
Zennaro Antonio
Zicchieri Francesco
Ziello Edoardo
Zoffili Eugenio
Zolezzi Alberto
Zordan Adolfo
Zucconi Riccardo

Modifica nella composizione dell’ufficio
di presidenza di un gruppo parlamentare.

PRESIDENTE. Comunico che il presidente
del gruppo parlamentare Misto, con lettera in
data odierna, ha reso noto che il deputato
Maurizio Lupi è stato nominato vicepresidente
del gruppo in rappresentanza della componente
politica “Noi con l’Italia”.

Su un lutto del deputato Pietro Navarra.

PRESIDENTE. Comunico che il collega
Pietro Navarra è stato colpito da un grave lutto:
la perdita della madre.

Al collega la Presidenza della Camera ha già
fatto pervenire le espressioni della più sentita
partecipazione al suo dolore, che desidera ora
rinnovare anche a nome di tutta l’Assemblea.

Ordine del giorno della prossima seduta.

PRESIDENTE. Comunico l'ordine del
giorno della prossima seduta.

Martedì 3 aprile 2018 - Ore 14

1. Votazione per l'elezione di un Segretario di
Presidenza, ai sensi dell'articolo 5, commi 4
e 6, del Regolamento.

La seduta termina alle 17,15.
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ELENCO DEI COMPONENTI
DEI GRUPPI PARLAMENTARI:

MoVimento 5 Stelle:

ACUNZO Nicola
ADELIZZI Cosimo
AIELLO Davide
AIELLO Piera
ALAIMO Roberta
ALEMANNO Maria Soave
AMITRANO Alessandro
ANGIOLA Nunzio
APRILE Nadia
ARESTA Giovanni Luca
ASCARI Stefania
AZZOLINA Lucia
BALDINO Vittoria
BARBUTO Elisabetta Maria
BARONI Massimo Enrico
BATTELLI Sergio
BELLA Marco
BERARDINI Fabio
BERTI Francesco
BILOTTI Anna
BOLOGNA Fabiola
BONAFEDE Alfonso
BRESCIA Giuseppe
BRUNO Raffaele
BUFFAGNI Stefano
BUOMPANE Giuseppe
BUSINAROLO Francesca
CABRAS Pino
CADEDDU Luciano
CANCELLERI Azzurra Pia Maria
CANTONE Luciano
CAPPELLANI Santi
CARABETTA Luca
CARBONARO Alessandra
CARELLI Emilio
CARINELLI Paola
CASA Vittoria
CASO Andrea
CASSESE Gianpaolo
CASTELLI Laura
CATALDI Roberto

CATTOI Maurizio
CHIAZZESE Giuseppe
CILLIS Luciano
CIMINO Rosalba
CIPRINI Tiziana
COLLETTI Andrea
COMINARDI Claudio
CORDA Emanuela
CORNELI Valentina
COSTANZO Jessica
CRIPPA Davide
CUBEDDU Sebastiano
CUNIAL Sara
CURRÒ Giovanni
DADONE Fabiana
DAGA Federica
DALL'OSSO Matteo
D'AMBROSIO Giuseppe
D'ARRANDO Celeste
DE CARLO Sabrina
DE GIORGI Rosalba
DE GIROLAMO Carlo Ugo
DE LORENZIS Diego
DE LORENZO Rina
DE TOMA Massimiliano
DEIANA Paola
DEL GROSSO Daniele
DEL MONACO Antonio
DEL RE Emanuela Claudia
DEL SESTO Margherita
DI LAURO Carmen
DI MAIO Luigi
DI SARNO Gianfranco
DI STASIO Iolanda
DI STEFANO Manlio
DIENI Federica
D'INCÀ Federico
D'IPPOLITO Giuseppe
DONNO Leonardo
DORI Devis
D'ORSO Valentina
D'UVA Francesco
EHM Yana Chiara
EMILIOZZI Mirella
ERMELLINO Alessandra
FANTINATI Mattia
FARO Marialuisa
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FEDERICO Antonio
FERRARESI Vittorio
FICARA Paolo
FICO Roberto
FIORAMONTI Lorenzo
FLATI Francesca
FONTANA Ilaria
FORCINITI Francesco
FRACCARO Riccardo
FRATE Flora
FRUSONE Luca
GAGNARLI Chiara
GALANTINO Davide
GALIZIA Francesca
GALLINELLA Filippo
GALLO Luigi
GIANNONE Veronica
GIARRIZZO Andrea
GIORDANO Conny
GIULIANO Carla
GIULIODORI Paolo
GRANDE Marta
GRILLO Giulia
GRIMALDI Nicola
GRIPPA Carmela
GUBITOSA Michele
IANARO Angela
INVIDIA Niccolò
IORIO Marianna
IOVINO Luigi
L'ABBATE Giuseppe
LAPIA Mara
LATTANZIO Paolo
LICATINI Caterina
LIUZZI Mirella
LOMBARDO Antonio
LOREFICE Marialucia
LORENZONI Gabriele
LOVECCHIO Giorgio
MACINA Anna
MAGLIONE Pasquale
MAMMÌ Stefania
MANCA Alberto
MANIERO Alvise
MANZO Teresa
MARAIA Generoso

MARIANI Felice
MARINO Bernardo
MARTINCIGLIO Vita
MARZANA Maria
MASI Angela
MELICCHIO Alessandro
MENGA Rosa
MICILLO Salvatore
MIGLIORINO Luca
MISITI Carmelo Massimo
MURA Andrea
NANNI Iolanda
NAPPI Silvana
NESCI Dalila
NITTI Michele
OLGIATI Riccardo
ORRICO Anna Laura 
PALLINI Maria
PALMISANO Valentina
PAPIRO Antonella
PARENTELA Paolo
PARISSE Martina
PAXIA Maria Laura
PENNA Leonardo Salvatore
PERANTONI Mario
PERCONTI Filippo Giuseppe
PIGNATONE Dedalo Cosimo Gaetano
PROVENZA Nicola
RADUZZI Raphael
RAFFA Angela
RICCIARDI Riccardo
RIZZO Gianluca
RIZZONE Marco
ROMANIELLO Cristian
ROMANO Paolo Nicolò
ROSPI Gianluca
ROSSINI Roberto
RUGGIERO Francesca Anna
RUOCCO Carla
RUSSO Giovanni
SAITTA Eugenio
SALAFIA Angela
SAPIA Francesco
SARLI Doriana
SARTI Giulia
SCAGLIUSI Emanuele
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SCANU Lucia
SCERRA Filippo
SCUTELLÀ Elisa
SEGNERI Enrica
SERRITELLA Davide
SIBILIA Carlo
SILVESTRI Rachele
SILVESTRI Francesco
SIRAGUSA Elisa
SODANO Michele
SPADAFORA Vincenzo
SPADONI Maria Edera
SPESSOTTO Arianna
SPORTIELLO Gilda
SURIANO Simona
SUT Luca
TERMINI Guia
TERZONI Patrizia
TESTAMENTO Rosa Alba
TOFALO Angelo
TORTO Daniela
TRANO Raffaele
TRAVERSI Roberto
TRIPIEDI Davide
TRIPODI Elisa
TRIZZINO Giorgio
TROIANO Francesca
TUCCI Riccardo
TUZI Manuel
VACCA Gianluca
VALENTE Simone
VALLASCAS Andrea
VARRICA Adriano
VIANELLO Giovanni
VIGNAROLI Stefano
VILLANI Virginia
VILLAROSA Alessio Mattia
VIZZINI Gloria
VOLPI Leda
ZANICHELLI Davide
ZENNARO Antonio
ZOLEZZI Alberto

Lega – Salvini Premier:

ANDREUZZA Giorgia

BADOLE Mirco
BASINI Giuseppe
BAZZARO Alex
BELLACHIOMA Giuseppe Ercole
BELOTTI Daniele
BENVENUTO Alessandro Manuel
BIANCHI Matteo Luigi
BILLI Simone
BINELLI Diego
BISA Ingrid
BITONCI Massimo
BOLDI Rossana
BONIARDI Fabio Massimo
BORDONALI Simona
BORGHI Claudio
CAFFARATTO Gualtiero
CANTALAMESSA Gianluca
CAPARVI Virginio
CAPITANIO Massimiliano
CASTIELLO Giuseppina
CATTOI Vanessa
CAVANDOLI Laura
CECCHETTI Fabrizio
CENTEMERO Giulio
CESTARI Emanuele
COIN Dimitri
COLLA Jari
COLMELLERE Angela
COMAROLI Silvana Andreina
COMENCINI Vito
COVOLO Silvia
CRIPPA Andrea
DARA Andrea
DE ANGELIS Sara
DE MARTINI Guido
D'ERAMO Luigi
DI MURO Flavio
DI SAN MARTINO LORENZATO DI

IVREA Luis Roberto
DONINA Giuseppe Cesare
DURIGON Claudio
FANTUZ Marica
FEDRIGA Massimiliano
FERRARI Roberto Paolo
FOGLIANI Ketty
FONTANA Lorenzo
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FORMENTINI Paolo
FOSCOLO Sara
FRASSINI Rebecca
FUGATTI Maurizio
FURGIUELE Domenico
GALLI Dario
GARAVAGLIA Massimo
GASTALDI Flavio
GAVA Vannia
GERARDI Francesca
GIACCONE Andrea
GIACOMETTI Antonietta
GIGLIO VIGNA Alessandro
GIORGETTI Giancarlo
GOBBATO Claudia
GOLINELLI Guglielmo
GRIMOLDI Paolo
GUIDESI Guido
GUSMEROLI Alberto Luigi
IEZZI Igor Giancarlo
INVERNIZZI Cristian
LATINI Giorgia
LAZZARINI Arianna
LEGNAIOLI Donatella
LIUNI Marzio
LO MONTE Carmelo
LOCATELLI Alessandra
LOLINI Mario
LORENZONI Eva
LUCCHINI Elena
MACCANTI Elena
MAGGIONI Marco
MANZATO Franco
MARCHETTI Riccardo Augusto
MATURI Filippo
MOLINARI Riccardo
MOLTENI Nicola
MORELLI Alessandro
MORRONE Jacopo
MOSCHIONI Daniele
MURELLI Elena
PAGANO Alessandro
PANIZZUT Massimiliano
PAOLINI Luca Rodolfo
PAROLO Ugo
PATASSINI Tullio

PATELLI Cristina
PATERNOSTER Paolo
PETTAZZI Lino
PIASTRA Carlo
PICCHI Guglielmo
POTENTI Manfredi
PRETTO Erik Umberto
RACCHELLA Germano
RAFFAELLI Elena
RIBOLLA Alberto
RIXI Edoardo
SALTAMARTINI Barbara
SASSO Rossano
SEGNANA Stefania
STEFANI Alberto
TARANTINO Leonardo
TATEO Anna Rita
TERZI Claudia Maria
TIRAMANI Paolo
TOMASI Maura
TOMBOLATO Giovanni Battista
TONELLI Gianni
TURRI Roberto
VALBUSA Vania
VALLOTTO Sergio
VINCI Gianluca
VIVIANI Lorenzo
VOLPI Raffaele
ZANOTELLI Giulia
ZICCHIERI Francesco
ZIELLO Edoardo
ZOFFILI Eugenio
ZORDAN Adolfo

Partito Democratico:

ANNIBALI Lucia
ANZALDI Michele
ASCANI Anna
BAZOLI Alfredo
BENAMATI Gianluca
BERLINGHIERI Marina
BOCCIA Francesco
BONOMO Francesca
BORDO Michele
BORGHI Enrico
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BOSCHI Maria Elena
BRAGA Chiara
BRUNO BOSSIO Vincenza
CAMPANA Micaela
CANTINI Laura
CANTONE Carla
CARDINALE Daniela
CARÈ Nicola
CARNEVALI Elena
CECCANTI Stefano
CENNI Susanna
CIAMPI Lucia
COLANINNO Matteo
CRITELLI Francesco
DAL MORO Gian Pietro
D'ALESSANDRO Camillo
DE FILIPPO Vito
DE LUCA Piero
DE MARIA Andrea
DE MENECH Roger
DE MICHELI Paola
DEL BARBA Mauro
DEL BASSO DE CARO Umberto
DELRIO Graziano
DI GIORGI Rosa Maria
DI MAIO Marco
ERMINI David
FASSINO Piero
FERRI Cosimo Maria
FIANO Emanuele
FRAGOMELI Gian Mario
FRANCESCHINI Dario
FREGOLENT Silvia
GADDA Maria Chiara
GARIGLIO Davide
GENTILONI SILVERI Paolo
GIACHETTI Roberto
GIACOMELLI Antonello
GIORGIS Andrea
GRIBAUDO Chiara
GUERINI Lorenzo
INCERTI Antonella
LA MARCA Francesca
LACARRA Marco
LEPRI Stefano
LIBRANDI Gianfranco

LOSACCO Alberto
LOTTI Luca
MADIA Maria Anna
MANCA Gavino
MANCINI Claudio
MARATTIN Luigi
MARTINA Maurizio
MAURI Matteo
MELILLI Fabio
MICELI Carmelo
MIGLIORE Gennaro
MINNITI Marco
MOR Mattia
MORANI Alessia
MORASSUT Roberto
MORETTO Sara
MORGONI Mario
MURA Romina
NARDI Martina
NAVARRA Pietro
NOBILI Luciano
NOJA Lisa
ORFINI Matteo
ORLANDO Andrea
PADOAN Pietro Carlo
PAGANI Alberto
PAGANO Ubaldo
PAITA Raffaella
PELLICANI Nicola
PEZZOPANE Stefania
PICCOLI NARDELLI Flavia
PINI Giuditta
PIZZETTI Luciano
POLLASTRINI Barbara
PORTAS Giacomo
PRESTIPINO Patrizia
QUARTAPELLE PROCOPIO Lia
RACITI Fausto
RIZZO NERVO Luca
ROMANO Andrea
ROSATO Ettore
ROSSI Andrea
ROTTA Alessia
SCALFAROTTO Ivan
SCHIRÒ Angela
SENSI Filippo
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SERRACCHIANI Debora
SIANI Paolo
TOPO Raffaele
UNGARO Massimo
VAZIO Franco
VERINI Walter
VISCOMI Antonio
ZAN Alessandro
ZARDINI Diego

Forza Italia – Berlusconi Presidente:

ANGELUCCI Antonio
APREA Valentina
BAGNASCO Roberto
BALDELLI Simone
BARATTO Raffaele
BARELLI Paolo
BARONI Anna Lisa
BARTOLOZZI Giusi
BATTILOCCHIO Alessandro
BENDINELLI Davide
BENIGNI Stefano
BERGAMINI Deborah
BIANCOFIORE Michaela
BIGNAMI Galeazzo
BOND Dario
BRAMBILLA Michela Vittoria
BRUNETTA Renato
CALABRIA Annagrazia
CANNATELLI Pasquale
CANNIZZARO Francesco
CAON Roberto
CAPPELLACCI Ugo
CARFAGNA Maria Rosaria
CARRARA Maurizio
CASCIELLO Luigi
CASINO Michele
CASSINELLI Roberto
CATTANEO Alessandro
CORTELAZZO Piergiorgio
CRISTINA Mirella
D'ATTIS Mauro
DELLA FRERA Guido
D'ETTORE Felice Maurizio
FASANO Vincenzo

FASCINA Marta Antonia
FATUZZO Carlo
FERRAIOLI Marzia
FIORINI Benedetta
FITZGERALD NISSOLI Fucsia
FONTANA Gregorio
GAGLIARDI Manuela
GELMINI Mariastella
GERMANÀ Antonino
GIACOMETTO Carlo
GIACOMONI Sestino
LABRIOLA Vincenza
MANDELLI Andrea
MARIN Marco
MARROCCO Patrizia
MARTINO Antonio
MAZZETTI Erica
MILANATO Lorena
MINARDO Antonino
MUGNAI Stefano
MULÈ Giorgio
MUSELLA Graziano
NAPOLI Osvaldo
NEVI Raffaele
NOVELLI Roberto
OCCHIUTO Roberto
ORSINI Andrea
PALMIERI Antonio
PEDRAZZINI Claudio
PELLA Roberto
PENTANGELO Antonio
PEREGO DI CREMNAGO Matteo
PETTARIN Guido Germano
PITTALIS Pietro
POLIDORI Catia
POLVERINI Renata
PORCHIETTO Claudia
PRESTIGIACOMO Stefania
RAVETTO Laura
RIPANI Elisabetta
ROSSELLO Cristina
ROSSO Roberto
ROTONDI Gianfranco
RUFFINO Daniela
RUGGIERI Andrea
RUSSO Paolo
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SACCANI JOTTI Gloria M.R.
SANTELLI Jole
SARRO Carlo
SAVINO Elvira
SAVINO Sandra
SCOMA Francesco
SGARBI Vittorio
SIBILIA Cosimo
SILLI Giorgio
SIRACUSANO Matilde
SISTO Francesco Paolo
SORTE Alessandro
SOZZANI Diego
SPENA Maria
SQUERI Luca
TARTAGLIONE Annaelsa
TRIPODI Maria
VALENTINI Valentino
VERSACE Giuseppina
VIETINA Simona
VITO Elio
ZANELLA Federica
ZANETTIN Pierantonio
ZANGRILLO Paolo

Fratelli d’Italia:

ACQUAROLI Francesco
BELLUCCI Maria Teresa
BUCALO Carmela
BUTTI Alessio
CARETTA Maria Cristina
CIABURRO Monica
CIRIELLI Edmondo
CROSETTO Guido
DE CARLO Luca
DEIDDA Salvatore
DELMASTRO DELLE VEDOVE Andrea
DONZELLI Giovanni
FERRO Wanda
FIDANZA Carlo
FOTI Tommaso
FRASSINETTI Paola
GEMMATO Marcello
LOLLOBRIGIDA Francesco
LUCASELLI Ylenja

MASCHIO Ciro
MELONI Giorgia
MOLLICONE Federico
MONTARULI Augusta
OSNATO Marco
PRISCO Emanuele
RAMPELLI Fabio
RIZZETTO Walter
ROTELLI Mauro
SILVESTRONI Marco
TRANCASSINI Paolo
VARCHI Maria Carolina
ZUCCONI Riccardo

Misto – Liberi e Uguali:

BERSANI Pier Luigi
BOLDRINI Laura
CONTE Federico
EPIFANI Ettore Guglielmo
FASSINA Stefano
FORNARO Federico
FRATOIANNI Nicola
MURONI Rossella
OCCHIONERO Giuseppina
PALAZZOTTO Erasmo
PASTORINO Luca
ROSTAN Michela
SPERANZA Roberto
STUMPO Nicola

Misto – Minoranze Linguistiche:

GEBHARD Renate
PLANGGER Albrecht
ROSSINI Emanuela
SCHULLIAN Manfred

Misto – Noi con l’Italia:

COLUCCI Alessandro
COSTA Enrico
LUPI Maurizio
TONDO Renzo

Misto:
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BENEDETTI Silvia
BORGHESE Mario Alejandro
CAIATA Salvatore
CECCONI Andrea
FUSACCHIA Alessandro
LONGO Fausto
LORENZIN Beatrice
MAGI Riccardo
SANGREGORIO Eugenio
SOVERINI Serse
TABACCI Bruno
TASSO Antonio
TOCCAFONDI Gabriele
VITIELLO Catello

IL CONSIGLIERE CAPO
DEL SERVIZIO RESOCONTI

ESTENSORE DEL PROCESSO VERBALE

Dott. Renzo Dickmann

Licenziato per la stampa alle 18,50.



PAGINA BIANCA



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.



*18STA0005170*
*18STA0005170*


